АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             от 25.07.2017                                                                         №  954

г. Кореновск

Об утверждении Порядка учёта мнения жителей сельского поселения при
принятии решения о  реорганизации или ликвидации муниципальной

общеобразовательной организации, расположенной в данном
 сельском поселении

В  соответствии  с  пунктом  12  статьи  22   Федерального  закона  от  29
декабря  2012  года  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской  Федерации»,
статьей 29 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации»
администрация          муниципального     образования     Кореновский       район
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок учёта  мнения жителей сельского поселения при
принятии  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальной
общеобразовательной  организации,  расположенной  в  данном  сельском
поселении  (прилагается).

 2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (Диденко)
опубликовать  настоящее  постановление  в  печатном  средстве   массовой
информации  и  обеспечить  его  размещение  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.   Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
Т.Г.Ковалеву.

4.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Глава
муниципального образования
Кореновский район                                                                    С.А. Голобородько

  ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район
от 25.07.2017 № 954

ПОРЯДОК
 учёта мнений жителей сельского поселения при принятии
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной

 общеобразовательной организации, расположенной
в данном сельском поселении

1.Общие положения

          1.1. Настоящий Порядок определяет форму и регламентирует процедуру
учёта  мнения  жителей  сельского  поселения  муниципального  образования
Кореновский район при принятии решения о реорганизации или ликвидации
муниципальной  общеобразовательной  организации  (далее  -
общеобразовательная  организация),  расположенной  в  данном  сельском
поселении,  учредителем  которой  является  муниципальное  образование
Кореновский район.

1.2.  Настоящий  Порядок  разработан  в  соответствии  с  федеральными
законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Порядок учёта мнений жителей сельского поселения

         2.1. Учёт  мнений  жителей  сельского  поселения  по  вопросу  о
реорганизации  или  ликвидации  муниципальной  общеобразовательной
организации,  расположенной  в  данном  сельском  поселении,  осуществляется
посредством  принятия  решения  на  собрании  граждан  населённых  пунктов,
закреплённых за данной общеобразовательной организацией в соответствии с
постановлением   администрации  муниципального  образования  Кореновский
район  «Об учёте детей, имеющих  право на   получение   начального общего,
основного    общего  и  среднего  общего  образования,  проживающих  на
территории муниципального образования Кореновский район».

2.2.  В собрании имеют право принимать участие граждане Российской
Федерации,  постоянно  проживающие  на  территории  населённых  пунктов,
закреплённых  за  данной  общеобразовательной  организацией,  достигшие  18-
летнего возраста.

3. Порядок назначения собрания

 3.1.Собрание  граждан  проводится  по  инициативе   администрации
муниципального  образования  Кореновский  район,  выполняющей  функции  и
полномочия  учредителя  муниципальной   общеобразовательной  организации
(далее – администрация).

3.2. Информирование  жителей  населённых  пунктов,  закреплённых  за
данной  общеобразовательной  организацией,  о  проводимом  собрании
осуществляется  путем размещения объявления:

на  официальном  сайте   администрации  муниципального  образования
Кореновский район;

на  установленных  в  населённых  пунктах  сельского  поселения
информационных стендах;

в местах массового пребывания жителей сельского поселения (объектах
социальной сферы, торговли, сельскохозяйственных предприятий и др.).

3.3. В целях организации проведения собрания управлением образования
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  (далее  –
управление  образования)  создается  рабочая  группа,  в  состав  которой
включаются:

сотрудники управления образования;
сотрудники  общеобразовательной  организации,  расположенной  в

сельском поселении;
при  необходимости  иные  лица  (представители  органов  местного

самоуправления сельского поселения и др.).
 3.3. В объявлении о назначении  собрания  указываются:

          дата, время и место его проведения;
          выносимые на обсуждение вопросы;
          должностные лица, ответственные за подготовку собрания.

3.4. Управление образования  информирует жителей населённых пунктов,
закреплённых за данной общеобразовательной организацией, не позднее, чем за
10 дней до проведения собрания о дате, месте и времени проведения собрания,
выносимом на рассмотрение вопросе (вопросах).

4.    Порядок проведения собрания

 4.1. До начала собрания представители управления образования  проводят
регистрацию участников собрания (приложение № 1).

Результаты регистрации оглашаются на собрании.
4.2. Собрание является правомочным при любом количестве участников.
4.3. Собрание открывает представитель администрации муниципального

образования Кореновский район, который предлагает избрать председателя и
секретаря собрания, а также озвучивает вопрос для обсуждения.

4.4.  Каждый присутствующий на собрании имеет право высказать своё
мнение при обсуждении вопроса.

4.5. Решение собрания принимается путем проведения голосования.
Принятие решения при проведении собрания осуществляется открытым

голосованием  большинством  голосов  присутствующих  жителей,  имеющих
право участвовать в опросе, путем поднятия руки.

4.6. Каждый житель, участвующий в собрании,  имеет один голос.

4.7.  Секретарь  собрания  ведет  протокол  собрания,  содержащий  в
обязательном порядке следующие сведения:  дата,  время и место проведения
собрания; инициатор проведения собрания; состав рабочей группы; количество
жителей,  имеющих  право  на  участие  в  собрании;   количество  жителей,
участвующих  в  собрании;  полная  формулировка  рассматриваемого  вопроса
(вопросов), выносимого на голосование; краткое содержание выступлений по
рассматриваемому  вопросу  (вопросам),  результаты  голосования  и  принятые
решения (приложение № 2).

4.8.  Секретарь  собрания  ведёт  подсчёт  голосов  «за»  и  «против»,
результаты заносятся в протокол собрания.

4.9.  Протокол  зачитывается  председателем  собрания  участникам
собрания.
         4.10.  Протокол подписывается   председателем и секретарем собрания и
передается  в  комиссию  по  оценке  последствий  принятия  решения  о
реорганизации или ликвидации образовательной организации.

5.    Заключительные положения

 5.1.  Решения  собрания  не  могут  нарушать  права  граждан.  Решения
собрания  носят  рекомендательный  характер  и  учитываются  комиссией  по
оценке  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
муниципальной  образовательной  организации  при  подготовке  заключения
комиссии, а также при принятии администрацией муниципального образования
Кореновский район решения о реорганизации или ликвидации муниципальной
общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении.

5.2.  Финансирование  мероприятий,  связанных  с  подготовкой  и
проведением опроса граждан, осуществляется за счет средств муниципального
бюджета.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Кореновский район       С.М.Батог

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ